
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Aggiornamento albo. Assistenza per l'Autonomia e la Comunicazione in favore di 
alunni con disabilità, frequentanti la scuola dellinfanzia, la scuola primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Racalmuto  Anno Scolastico 
2023/2024.Approvazione avviso pubblico ed allegati.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 75   del 20-06-2023

Reg. Gen. N. 278   del 20-06-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Aggiornamento albo. Assistenza per 
l'Autonomia e la Comunicazione in favore di alunni con disabilità, frequentanti la scuola 
dellinfanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Racalmuto  Anno 
Scolastico 2023/2024.Approvazione avviso pubblico ed allegati." attesta di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 83 del 20-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani;



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 83 del 20-06-2023

Oggetto:

Aggiornamento albo. Assistenza per l'Autonomia e la Comunicazione in favore di 
alunni con disabilità, frequentanti la scuola dellinfanzia, la scuola primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Racalmuto  Anno Scolastico 
2023/2024.Approvazione avviso pubblico ed allegati.

Il Responsabile del Procedimento
La sottoscritta sig.ra Roberta Capani, Responsabile unico di procedimento di cui agli artt. 4 e 5 
della L.241/1990, propone la seguente determinazione, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

PREMESSO 
CHE il Comune di Racalmuto riconosce e favorisce il diritto allo studio di tutti i cittadini residenti 
nel suo territorio, garantendo i servizi di supporto organizzativo negli istituti di istruzione materne, 
elementari e medie inferiori, in favore degli alunni diversamente abili, Tali specifici servizi di 
supporto organizzativo si concretizzano anche attraverso l’assistenza specialistica all’integrazione 
scolastica (la cosiddetta assistenza per l’autonomia e la comunicazione);
CHE il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili 
gravi frequentanti la scuola dell’obbligo è un servizio obbligatorio per gli Enti Locali, così come 
disposto dall’art 13 della legge quadro n. 104/92;
CHE la finalità del servizio consiste nel favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica 
attraverso interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione 
dei disabili;
VISTO l’art. 14 della legge 8 novembre 2000 n. 328 secondo cui fra gli interventi che costituiscono 
il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi, include gli 
interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione nell’ambito della vita familiare e 
sociale, nonché dal punto di vista dell’istruzione scolastica, della formazione professionale e del 
lavoro;
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2021 che approva il “Regolamento per il 
servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione in favore di alunni con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, le scuole primaria e secondaria di primo grado”;



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 31/05/2021 che dà indirizzo alla Responsabile del 
Settore IV di porre in essere i necessari provvedimenti al fine di assicurare annualmente, con 
l’avvio A.S. 2021/2022, il Servizio di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione in favore di 
alunni con disabilità frequentanti le locali scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado;
ATTESO CHE come da citato Regolamento, l’Albo Comunale degli Enti gestori accreditati per lo 
svolgimento del Servizio di assistenza per l’Autonomia e Comunicazione è soggetto ad 
aggiornamento annuale;
RITENUTO necessario porre in essere l’aggiornamento del suddetto Albo al fine di offrire la 
possibilità a nuovi operatori di accreditarsi per la fornitura dei servizi ASACOM, nonché agli enti 
gestori già iscritti per l’espletamento del suddetto servizio per l’A.S. 2022/2023, giusta 
determinazione dirigenziale n. 639 del 04/08/2022, la possibilità di mantenere l’iscrizione, previa 
dichiarazione di mantenimento dei requisiti di iscrizione e/o requisiti a norma di legge successivi;
RITENUTO 
CHE la delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC determina le linee guida per l’affidamento 
dei servizi ad Enti del terzo settore ed alle cooperative sociali, prevedendo la possibilità di ricorrere 
al sistema dell’accreditamento degli Enti aventi i necessari requisiti e, nello specifico, ha stabilito: 
“Quanto alle procedure di accreditamento, esse devono garantire adeguati livelli di trasparenza e di 
concorrenza e assicurare l’affidabilità morale e professionale dei soggetti esecutori, anche attraverso 
la verifica del rispetto, da parte degli stessi, dei diritti degli utenti riconosciuti da convenzioni 
internazionali, da disposizioni di tutela dei consumatori e dalle carte dei servizi. Il venir meno dei 
requisiti che hanno dato luogo all’accreditamento e/o l’accertamento di gravi inadempimenti 
nell’esecuzione delle prestazioni determina la decadenza dell’accreditamento e la risoluzione dei 
contratti in corso...” “l’amministrazione può concedere ai cittadini voucher o assegni di cura da 
spendere presso le strutture accreditate per l’acquisto di prestazioni”;
CHE il sistema dell’accreditamento di Enti/Associazioni e Cooperative in possesso dei prescritti 
requisiti iscritti all'Albo per la fornitura di servizi rappresenta un sistema che può ritenersi idoneo 
per l’organizzazione, l’accesso e l’affidamento del servizio di che trattasi, in quanto sistema ritenuto 
funzionale alle esigenze dell’utenza di riferimento, che consente di garantire qualità del servizio ed 
efficienza degli interventi attraverso una qualificata concorrenza tra i possibili erogatori a parità di 
condizioni;
CHE tale sistema consente inoltre di garantire la centralità dell’utente-cittadino che svolge un ruolo 
attivo, sia nella definizione del proprio progetto assistenziale, sia attraverso la libera scelta dell’Ente 
da cui ricevere assistenza;
DATO ATTO
CHE ai fini dell’accreditamento è stato redatto apposito Avviso pubblico corredato degli allegati 
(istanza di partecipazione; disciplinare di servizio; patto di accreditamento; patto di integrità; 
modello progetto qualità; dichiarazione mantenimento requisiti) che costituiscono parte integrante 
del predetto avviso e del presente atto, nei quali sono definiti finalità, criteri, modalità di 
svolgimento del servizio, obblighi e professionalità che i soggetti accreditati dovranno garantire e 
quant’altro necessario a regolare la fornitura delle prestazioni previste per il servizio in oggetto;
CHE nel suddetto avviso pubblico si precisa altresì il costo orario definito per singola prestazione 
prevista, che sarà corrisposto al soggetto accreditato per la prestazione effettivamente resa;
ACCERTATO che si necessita di fissare quale termine ultimo di presentazione dell’istanza 
corredata della rispettiva documentazione il giorno 31.07.2023 alle ore 13:00;
CHE il già menzionato costo rimarrà invariato per l’intera durata dell’accreditamento coincidente 
con l’anno scolastico 2023/2024;
VISTI
- Il D.lgs. n. 267/2000; 
- Il D.lgs. n. 118/2011;
- Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

- Il D.lgs. 50/2016;
- Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL. 
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento sui controlli interni;
- Il PEG;
- Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 
triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/006/2022;
- Il vigente Regolamento comunale per il servizio di Assistenza per l’Autonomia e Comunicazione; 

Tutto ciò premesso
SI PROPONE

1)Di Approvare, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 n. 10 e s.m.i., le 
motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2)DI APPROVARE, per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto gestionale:
l’Avviso Pubblico (All. A) per l’adesione al patto di accreditamento per l’erogazione del 

servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili; 
il modello di Istanza-Dichiarazione (Allegato 1);
il Disciplinare di Servizio (Allegato 2);
Il Patto di Accreditamento (Allegato 3);
Il Patto di Integrità (Allegato 4);
Il modello progetto di qualità (Allegato 5);
Il modello dichiarazione mantenimento requisiti (Allegato 6);

3)DI STABILIRE quale termine ultimo di presentazione dell’istanza corredata della rispettiva 
documentazione il giorno 31.07.2023 alle ore 13:00;

4)DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta comporti riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto si prescinde 
dall’apposizione di visto contabile;

5)DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Roberta Capani;

6)DI DARE ATTO che il presente provvedimento, di cui si propone l’approvazione, viene 
pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito del Comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Roberta Capani

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

